devictæ sunt a Lysandro apud flumen Ægos. Sed tum abfuit, eoque res administrata est pejus : nam erat et prudens rei militaris et diligens imperii. Itaque his temporibus erat dubium nemini, si adfuisset, Athenienses non accepturos fuisse illam calamitatem.

II. Rebus autem afflictis, quum audiisset patriam obsideri, non quæsit ubi ipse viveret tuto, sed unde posset esse præsidio suis civibus. Itaque se contulit ad Pharnabazum, satrapem Ionix et Lydiæ, eundemque generum et propinquum regis; apud quem effecit multo labore multisque periculis ut valeret multum gratia.

Nam, quum Lacedæmonii, Atheniensibus devictis, non manerent in societate quam fecerant cum Artaxerxe, misissentque Agesilaum bellatum in Asiam, impulsus maxime a Tissapherne, qui ex intimis regis defecerat ab amicitia ejus et coierat societatem cum Lacedæmoniis,

furent vaincus par Lysandre auprès du fleuve Ægos. Mais alors il fut (était)-absent, et pour cela l'affaire fut conduite plus mal : car il était et habile dans l'art militaire et ayant-le-zèle de l'autorité. Aussi dans ces temps-là il n'était douteux pour personne, s'il avait été-présent, que les Athéniens n'avaient pas dû recevoir (n'auraient pas ce désastre).

II. Mais les affaires ayant été abattues (ruinées), comme il avait entendu dire sa patrie être assiégée, il ne chercha pas un lieu où lui-même vécût en-sûreté mais un lieu d'où il pût être à secours (venir en aide) à ses concitoyens. En-conséquence il se transporta auprès de Pharnabaze, satrape d'Ionie et de Lydie, et le même (en même temps) gendre et parent du roi; auprès duquel il fit par de grandes fatigues et de nombreux dangers qu'il fût puissant beaucoup par le crédit.

Car, comme les Lacédémoniens, les Athéniens ayant été vaincus, ne restaient pas dans l'alliance qu'ils avaient faite avec Artaxerxès, et avaient envoyé Agésilas faire la guerre en Asie, poussés surtout par Tissapherne, qui étant un des intimes du roi s'était détaché de l'amitié de lui et était entré en alliance avec les Lacédémoniens,

[essuyé]

cietatem, hunc adversus Pharnabazus habitus est imperator : re quidem vera exercitui præfuit Conon, ejusque omnia arbitrio gesta sunt. Hic multum ducem summum Agesilaum impedit, sæpeque ejus consiliis obstitit. Neque vero non fuit apertum, si ille non fuisset, Agesilaum Asiam, Tauro tenus, regi fuisse erepturum. Qui posteaquam domum a suis civibus revocatus est, quod Bœotii et Athenienses Lacedæmoniis bellum indixerant, Conon nihilo secius apud præfectos regis versabatur, hisque omnibus maximo erat usui.